



**厦门银行股份有限公司**  
**XIAMEN BANK CO., LTD**

**2021 年半年度报告摘要**

(A 股股票代码: 601187)

二〇二一年八月

## 第一节 重要提示

- 1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站（<http://www.sse.com.cn>）网站仔细阅读半年度报告全文。
- 1.2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.3 公司全体董事出席董事会会议。本公司于 2021 年 8 月 27 日召开第八届董事会第七次会议审议通过了本报告，本次会议应出席的董事 13 人，亲自出席会议的董事 13 人。其中有一名董事尚需待银行业监督管理机构核准其董事任职资格后履职，故本次会议有表决权的董事为 12 名。
- 1.4 本半年度报告未经审计，但已经安永华明会计师事务所（特殊普通合伙）审阅并出具了审阅报告。
- 1.5 本报告期不进行利润分配，不实施公积金转增股本。

## 第二节 公司基本情况

### 1. 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	厦门银行	601187	-

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	陈蓉蓉	张晓芳
电话	0592-5060112	0592-5060112
办公地址	厦门市思明区湖滨北路101号 商业银行大厦	厦门市思明区湖滨北路101号 商业银行大厦
电子信箱	dshbgs@xmbankonline.com	dshbgs@xmbankonline.com

### 2. 报告期主要公司业务简介

公司的经营范围为：吸收公众存款；发放短期、中期和长期贷款；办理国内结算；办理票据贴现；发行金融债券；代理发行、代理兑付、承销政府债券；买卖政府债券；从事同业拆借；提供担保及服务；代理收付款项及代理保险业务；提供保险箱业务；办理地方财政信用周转使用资金的委托贷款业务；外汇存款、外汇贷款、外汇汇款、外币兑换、外汇同业拆借、国际结算、结

汇、售汇、外汇票据的承兑和贴现、资信调查、咨询、见证业务；经银行业监督管理机构等监管机构批准的其他业务。

### 3. 公司主要会计数据和财务指标

#### 3.1 主要会计数据

单位：千元 币种：人民币

项目	2021年 1-6月	2020年 1-6月	本报告期较 上年同期增 减(%)	2019年 1-6月
营业收入	2,415,742	2,710,928	-10.89	2,135,210
营业利润	1,156,218	923,649	25.18	928,788
利润总额	1,160,072	925,696	25.32	925,393
归属于母公司股东的净利润	1,070,505	950,663	12.61	838,766
归属于母公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,066,791	948,824	12.43	842,536
经营活动产生的现金流量净额	-20,788,816	-1,118,387	不适用	1,987,475
项目	2021年 6月30日	2020年 12月31日	本报告期末 较期初增减 (%)	2019年 12月31日
资产总额	307,419,310	285,150,280	7.81	246,867,556
客户贷款及垫款总额	161,402,392	140,646,890	14.76	108,169,574
公司贷款及垫款	84,732,255	73,060,912	15.97	61,121,286
个人贷款及垫款	59,185,596	53,511,415	10.60	40,408,261
票据贴现	17,484,542	14,074,564	24.23	6,640,027
贷款应计利息	271,557	281,531	-3.54	310,595
贷款损失准备	5,398,219	5,081,545	6.23	3,502,272
其中：以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的贷款损失准备	98,057	199,454	-50.84	22,144
负债总额	285,434,596	265,476,651	7.52	231,295,140
存款总额	173,932,449	154,237,929	12.77	135,559,351
公司存款	107,503,855	93,863,765	14.53	79,344,554
个人存款	39,584,087	35,089,299	12.81	27,090,045
保证金存款	26,819,969	25,276,986	6.10	29,104,078
其他存款	24,538	7,879	211.43	20,674
存款应计利息	1,373,106	1,212,949	13.20	1,206,665
股东权益	21,984,714	19,673,630	11.75	15,572,416
归属于母公司股东的净资产	21,504,903	19,363,264	11.06	15,295,485
股本	2,639,128	2,639,128	-	2,375,215

注：1、非经常性损益根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》（证监会公告[2008]43 号）的规定计算。

2、在数据的变动比较上，若上期为负数或零，则同比变动比例以“不适用”表示，下同。

### 3.2 主要财务指标

每股计（元 / 股）	2021年 1-6月	2020年 1-6月	本报告期较 上年同期增 减(%)	2019年 1-6月
基本每股收益	0.41	0.40	2.50	0.35
稀释每股收益	0.41	0.40	2.50	0.35
扣除非经常性损益后的基本每股 收益	0.40	0.40	-	0.35
每股经营活动产生的现金流量净 额	-7.88	-0.47	不适用	-0.84
归属于母公司股东的每股净资产	7.20	6.71	7.33	6.07
盈利能力指标	2021年 1-6月	2020年 1-6月	本报告期较 上年同期增 减(%)	2019年 1-6月
加权平均净资产收益率	5.66%	5.85%	下降0.19个百分 点	5.96%
扣除非经常性损益后的加权平均 净资产收益率	5.64%	5.84%	下降0.2个百分 点	5.99%
总资产收益率	0.37%	0.38%	下降0.01个百分 点	0.36%
净利差	1.53%	1.56%	下降0.03个百分 点	2.02%
净息差	1.63%	1.63%	保持不变	1.86%
资本充足率指标	2021年 6月30日	2020年 12月31日	本报告期末 较期初增减 (%)	2019年 12月31日
资本充足率	14.41%	14.49%	下降 0.08 个 百分点	15.21%
一级资本充足率	12.01%	11.97%	上涨 0.04 个 百分点	11.16%
核心一级资本充足率	10.61%	11.34%	下降 0.73 个 百分点	11.15%
资产质量指标	2021年 6月30日	2020年 12月31日	本报告期末 较期初增减 (%)	2019年 12月31日
不良贷款率	0.92%	0.98%	下降 0.06 个 百分点	1.18%
拨备覆盖率	364.96%	368.03%	下降 3.07 个 百分点	274.58%
拨贷比	3.34%	3.61%	下降 0.27 个 百分点	3.24%

注：1、每股收益、加权平均净资产收益率根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第9号——净资产收益率和每股收益的计算及披露》（证监会公告[2010]2号）规定计算。公司在计算加权平均净资产收益率时，“加权平均净资产”扣除了永续债。

2、归属于母公司普通股股东的每股净资产按扣除永续债后的归属于母公司普通股股东的权益除以期末普通股股本总数计算。

3、资本充足率指标根据中国银保监会《商业银行资本管理办法（试行）》规定计算

### 3.3 非经常性损益项目和金额

单位：千元 币种：人民币

非经常性损益项目	2021 年 1-6 月	2020 年 1-6 月
非流动资产处置损益	-390	-405
政府补助收入	6,654	2,057
久悬未取款项收入	65	6
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-978	999
少数股东权益影响额	-48	-4
所得税影响额	-1,590	-814
合计	3,713	1,839

### 3.4 补充财务指标

项目（%）	2021 年 6 月 30 日	2020 年 12 月 31 日	2019 年 12 月 31 日
流动性比例	77.29	86.06	81.13
单一最大客户贷款比率	4.95	3.93	3.58
最大十家客户贷款比率	23.01	22.44	25.89
成本收入比	31.83	28.64	29.13
项目（%）	2021 年 6 月 30 日	2020 年 12 月 31 日	2019 年 12 月 31 日
正常类贷款迁徙率	0.22	0.76	1.41
关注类贷款迁徙率	26.02	31.64	59.54
次级类贷款迁徙率	0.95	30.31	87.38
可疑类贷款迁徙率	1.01	10.01	0.44

注：流动性指标根据中国银保监会 2018 年发布的《商业银行流动性风险管理办法》规定计算。

## 4. 股本及股东情况

### 4.1 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数（户）		74,390				
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）		不适用				
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例（%）	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结的股份数量	
厦门市财政局	国家	18.19	480,045,448	480,045,448	无	0
富邦金融控股股份有限公司	境外法人	17.95	473,754,585	473,754,585	无	0
北京盛达兴业房地产开发有限公司	境内非国有法人	9.59	252,966,517	252,966,517	无	0
福建七匹狼集团有限公	境内非国	8.01	211,500,000	211,500,000	无	0

司	有法人					
厦门海润通资产管理有 限公司	国有法人	4.49	118,500,000	118,500,000	无	0
佛山电器照明股份有限 公司	境内非国 有法人	4.16	109,714,176	109,714,176	无	0
大洲控股集团有限公司	境内非国 有法人	3.79	100,000,000	100,000,000	质押	49,000,000
泉舜集团（厦门）房地 产股份有限公司	境内非国 有法人	3.51	92,537,608	92,537,608	质押	92,482,797
厦门华信元喜投资有限 公司	境内非国 有法人	2.27	59,844,974	59,844,974	质押 冻结	14,532,974 45,312,000
江苏舜天股份有限公司	国有法人	1.89	49,856,000	49,856,000	无	0
前十名股东中回购专户情况说明	无					
上述股东委托表决权、受托表决权、 放弃表决权的说明	无					
上述股东关联关系或一致行动的说明	无					
表决权恢复的优先股股东及持股数 量的说明	无					

#### 4.2 截止报告期末的优先股股东总数、前 10 名优先股股东情况表

适用 不适用

#### 4.3 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

#### 4.4 在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

### 第三节 重要事项

#### 1.经营情况的讨论与分析

2021 年上半年，面对复杂多变的外部经济形势，公司上下围绕战略规划，坚持稳中求进，积极应对各种风险和挑战，经营业绩良好，集团资产规模稳步增长，净利润保持提升，不良率持续降低，拨备覆盖程度充足。

(1) 经营规模稳健增长。截至报告期末，公司资产总额 3,074.19 亿元，较上年末增长 7.81%；资产结构不断优化，信贷占比持续提升。

(2) 盈利水平保持平稳。报告期内，公司实现营业收入 24.16 亿元，主要来源于利息收入；实现归属于母公司股东的净利润 10.71 亿元，同比增长 12.61%。

(3) 资产质量持续优化。截至报告期末，公司不良贷款率为 0.92%；拨备覆盖率为 364.96%，

风险抵补较为充足。

**2.报告期内公司经营情况的重大变化，以及报告期内发生的对公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项**

适用 不适用

公司名称	厦门银行股份有限公司
法定代表人	吴世群
日期	2021 年 8 月 27 日